(55) Cumque in eo jam res esset. Ms. Carmel, esset Saulus; ubi Saulus nota est marginalis, sumpta aut et ipsa, aut ex Abdia suppositio. Conferri debet totus locus cum his verbis cap. 43: Septimana jam una ex passione Domini complebatur

annorum: ut ex comparatione intelligatur opilio nostri, quæ etiam aliorum quorumdam exstitit, de conversione Pauli facta post annum a Christi morte septimum.

(56) Dealabantur. Matth. xxiii, 27: *Similes estis sepulcris dealbatis*. Optatus Milevitanus lib. iii: *In loco Octavensi occisi sunt plurimi, detruncati sunt multi; quorum corpora usque in hodiernum, per dealbatis aras aut mensas poterunt numerari*.

(57) Se esse quemdam Stantem. Lib. ii, cap. 7, 11; lib. iii, cap. 47; Clement. hom. 2, cap. 22, 24; hom. 18, cap. 6, 7, 12, 14; Epitom., num. 25. Intelligitur hinc quare Dositheus et Simon Stantis nomen sibi assumerent. De primo *Origenes* tom. xiv in *Joannem* pag. 119, 120: Οὗτος ἀπὸ Σαμαρέων Δοσίθεος, τις ἀναστὰς ἐφασκεν ἐαυτὸν εἶναι τὸν προεργετευμένον Χριστὸν· ἐφ' οὐ δεύρῳ μέχρι εἰσῆντος Δοσίθεον, φέροντες καὶ βίβλους του Δοσίθεου, καὶ μύθους τινὰς περὶ αὐτοῦ διηγούμενοι, ὡς μὴ γευσαμένου θανάτου, ἀλλ' ἐν τῷ βίῳ ποιούμενος. Sic Dositheus quidam exstitit ex Samaritanis, qui se ipsum diceret Christum prophetatum: a quo usque nunc Dositheini sunt, libros Dosithei circumferentes, et fabulas quasdam enarrantes de eo, perinde quasi mortem non degustarit, sed alicubi in hac vita degat. De altero Clemens Alexandrinus Varii operis lib. ii, p. 383: Οἱ δὲ ἀμφὶ τὸν Σιμώνα, τῷ Εστῶτι, δύο σέβουσι, ἐξομοιοῦνται τρόπον βούλονται. Simonis autem scialores, Stanti quem colunt, volunt assimilari moribus. Qui Stromatei locus difficultatem peperit

stum, et virtutem summam excelsi Dei (58), qui sit supra conditorem mundi, simulque mirabilia plurima ostendens alios dubitare, alios declinare fecerit ad se; cunctaque diligenter comperta ab his, qui prius vel socii ejus, vel discipuli fuerant, et post hoc ad Zacchaeum conversi sunt, indicavit. Multi sunt ergo, inquit Jacobus, o Petre, quorum salutis causa proficisci te oportet, et arguere magum, ac sermonem veritatis docere; sed nihil moreris, neque te contristet quod solus profiscisceris, sciens comitem tibi et adjutorum Deum per Jesum, et cito per ejus gratiam multos tibi socios et unanimes fore. Dato sane operari, ut per singulos annos præcipua quæque ex dictis gestisque tuis scripta mittas ad me, et maxime per septimanas annorum. Et his dictis dimissus ab eo, sex diebus perveni Cæsaream.

LXXXIII. Ingredienti autem mihi occurrit Zacchæus dilectissimus frater noster, et inhærens amplexibus meis perduxit ad hoc in quo ipse commanebat hospitium, requirens a me de singulis quibusque fratribus, præcipue tamen de honorabili fratre nostro Jacobo. Cumque audisset a me, quod uno adhuc claudicaret pede, percontanti continuo causam, omnia hæc quæ nunc tibi exposuimus, ei enarravi; quomodo¹¹ evocati essemus a sacerdotibus et pontifice Caipha ad templum, et Jacobus archiepiscopus stans in summis gradibus, per septem continuos dies universo populo de Scripturis Dominicis assignaverit, quod Jesus esset Christus, quove modo omnibus jam acquiescentibus, ut ab

A eo baptizarentur in nomine Jesu, iniucus homo efficerit illa omnia, quæ supra diximus, ut ne eadem iterum dicamus.

LXXIV. Quibus cognitis Zacchæus rursus mihi quæ a Simone agerentur exponit; et inter hæc, nescio unde cognito adventu meo, ipse mandat ad me Simon: Audiente, inquit, populo die crastina disputemus. Cui ego: Fiat, inquam, ut libet. Et hæc pollicitatio mea universæ innotuit civitati, ita ut etiam tu qui ipsa die adveneras, disceres me die posteria cum Simone habiturum esse certamen, et requisita mansione nostra secundum indicia quæ a Barnaba acceperas, venires ad nos. Ego vero ingressu tuo ita gratulatus suin, ut nescio unde motus, festinaverit animus meus exponere tibi cuncta velociter, præcipue tamen quod est in fide maximum de vero propheta, quod unum ac totius doctrinæ fundamentum sufficere posse non ambigo; tum etiam¹² scriptæ legis per singula quæque capitula quorum ratio poscebat, secretiorē tibi intelligentiam patefeci, non occultans a te nec traditionum bona. Quæ vero supersunt incipiens a die crastina, ex his quæ in quæstionibus cum Simone movebuntur, per dies singulos audies, usquequo Deo favente perveniat ad ipsam quo iter nostrum dirigendum credimus urbem Romam. Cumque ad hæc ab eo dicta, omnem gratiam me ei debere præstiter, facturumque omnia me quæ præciperet promptissime pollicerer, cibo sumpto quiescere nos jussit sibique ipse quietem dedit.

¹¹ Quomodo—dicamus desunt in utroque cod. Lips. ¹² Tum etiam—traditionum bona pariter desunt in utroque cod. Lips.

COTELERII NOTÆ.

duobus Societatis Jesu insignibus theologis, Dionysio Petavio ad Epiphanium in bæresi Simonianorum, et Francisco Vigero in Euseb. Præparat. *evangel.* lib. II, cap. 18.

(58) *Virtutem summam excelsi Dei.* Miseris modis deformati sunt versus Auctoris φεύδωνύμου et φωνήν, post Tertulliani Opera, lib. I, *adversus Marcionem*:

*Infandos omni magicæ dementia plenos
Persuasit, sese virtutem dicere summam;
Fingere cum meretrice, nefas peragrare, volare.
Sine dubio scribi debet:
Infando Simoni magica dementia pleno
Persuasit, sese virtutem dicere summam:
Fingere, cum meretrice, nefas, peragrare, volare.*

LIBER SECUNDUS.

I. Cum autem dies, quæ ad disceptandum cum Simonе statuta fuerat, illucesceret, Petrus primis gallorum cantibus surgens excitavit etiam nos; eramus enim in eodem conclave cubitantes simul omnes tredecim, in quibus primus post Petrum Zacchæus, deinde Sophonias, Josephus, et Michæas,

D Eliesdros et Phinees, Lazarus et Eliseus; post hos ego Clemens et Nicodemus, deinde Niceta et Aquila, qui fuerant prius discipuli Simonis, et docente Zacchæo conversi sunt ad fidem Christi. Multorum sane nulla prorsus aderat. Cumque adhuc vespertinum lumen duraret (59), omnes reseedimus, et

COTELERII NOTÆ.

(59) *Cumque adhuc vespertinum lumen duraret.* Ms. Candeler. clareret. Ut Clementinorum homil. III. n. 4: Εὐρομένη τὸν μὲν λύχνον ἐτι φαίνοντα. De more lucernam non extinguendi, sed sinendi do-

nec ultra consumeretur, videndus Plutarchus in *Quæstionibus Romanis* p. 281, F. Monachos etiam solitos ad lumen dormire, discimus ex eorum Regulis.

Petrus videns vigilare nos ac sibi intendere, salutis nobis continuo dat sermonis exordium. Mirari me equidem fateor, fratres, humanæ naturæ vim, quam ad omnia aptam habilemque esse video. Hoc autem dicere in memoriam venit ex his quæ rebus ipsis expertus sum. Ut enim transierit medium noctis, ego sponte jam suscitor et ultra somnus nequam venit ad me; quod mihi accidit ex eo, quia in consuetudine habui verba Domini mei, quæ ab ipso audieram, revocare ad memoriam, et pro ipsorum desiderio suscitar animis meis et cogitationibus imperavi, ut evigilans ad ea et singula quæque recolens ac retexens possim memoriter retinere. Ex hoc ergo, dum omni cum dulcedine sermones Domini versare in meo corde desidero, consuetudo obtinuit vigilandi, etiam si nihil sit quod cogitare velim. Ita ergo ineffabili quadam ratione, introducta alia consuetudine, vetus consuetudo mutatur, et id revera si non supra modum cogas, sed quantum recipit mensura naturæ. Neque enim penitus somno carere possibile est, alioqui nec facta nox fuisset ad quietem.

II. Et ego cum audissem: Optime, inquam, dixisti, Petre, quia consuetudo consuetudine communatur. Nam et ego cum navigarem primo turbabar et intra me mihi omnia vertebantur, ita ut suggillari viderer nec ferre possem brumam (60) et molestiam maris, post paucos autem dies ubi consuetudo facta est, tolerabiliter ferre coepi, ita ut mane statim una cum nautis cibum sumere delectarer, cum prius ante horam septimam capiendo cibi consuetudo non esset. Nunc ergo ex ista sola consuetudine, circa illud tempus quo comedere cum nautis solebam, esuries admonet me, quod tamen rursus depellendum spero, cum alia fuerit consuetudo suscepta. Credo ergo etiam tibi vigilarum consuetudinem, ut perhibes, institutam; et opportune hoc exponere voluisti, ut et nos aliquantulum somni a nobis abjecere atque effugare non plegeat, ut possimus doctrinæ viventis instituta suspicere. Ubi enim decocti fuerint cibi et mens acceperit nocturna silentia, opportunissime quæ docentur insident.

III. Et Petrus libenter accipiens, quod intellexerim præfationis ejus causam ad utilitatem nostram prolatam, collaudans me adhortandi et incitandi sine dubio gratia, consequentem cœpit expedire sermonem: Opportunum mihi nunc et necessarium videtur, de his quæ imminent aliqua discutere, id est de Simone. Scire enim velim, quibus sit moribus et quibus actibus, quod mibi, si quis scit, indicare non cesset; refert enim ista prænoscere. Nam si in mandatis habemus, ut venientes ad civitatem discamus prius, quis in ea dignus sit ut apud eum cibum sumamus¹⁸; quanto magis convenit

A noscere, quis, qualis sit is cui immortalitas verba credenda sunt? Solliciti enim et valde solliciti esse debemus, ne margaritas nostras mittamus ante porcos¹⁹.

IV. Sed et alias ob causas utile est, viri hujus habere me notitiam. Si enim sciam, quia in his, de quibus non potest dubitari quod bona sint, emendatus est et inculpabilis, hoc est, si sobrius, si misericors, si justus, si mitis et humanus est, quæ utique bona esse nullus ambigit, tunc consequens videbitur, ut ei qui obtinet bona virtutum, etiam quod deest fidei et scientiæ conferatur, et in quibus maculari videtur ejus vita, quæ est in reliquis probabilis, emendetur. Si vero in his quæ palam sunt, peccatis involutus permanet et inquinatus, non me oportet ei aliquid de secretioribus et remotis divinæ scientiæ proloqui, sed magis protestari et convenire eum, ut peccare desinat et actus suos a vitiis emendet. Quod si ingesserit se et provocaverit nos dicere, quæ eum minus recte agentem non oportet audire, prudenter eum debemus eludere; nam nihil omnino respondere auditorum causa utile non videtur, ne forte existimet nos responsionis penuria declinare certamen, et fides eorum lèdatur, non intelligentium propositum nostrum.

V. Cumque hæc Petrus dixisset ad nos, Niceta rogarat permitti sibi dicere aliquid, alique indulgence Petro cum venia inquit: Onsecro te, domine mi Petre, audias me valde sollicitum tui et verentem, ne forte in certamine quod tibi est cum Simone, superari videaris. Solet enim frequenter accidere, ut qui veritatem defendit, non semper obtineat, dum aut in aliquo præventi sunt auditores, aut non grandem curam melioris sententiæ gerunt. Super hæc autem omnia et ipse Simon vehementissimus est orator, in arte dialectica et syllogismorum tenditculis enutritus, quod autem est omnibus gravius, et in arte magica valde exercitatus; et ideo metuo, ne forte tam valide ex omni parte munitus, apud eos qui ignorant eum, falsa allegans putetur vera defendere. Neque enim vel nos ipsi eum potuissemus effugere et converti ad Dominum, nisi dum adjutores ejus et errorum socii fuimus, agnivissemus quod deceptor esset ac magus

VI. Cum hæc Niceta dixisset, Aquila quoque rogans sibi dicendi facultatem dari, hoc modo etiam ipse prosecutus est: Suscipe, queso, et mei erga te amoris curam, optime Petre; et ego enim valde sollicitus sum pro te. Nec reprehendas nos in hoc, quia curam gerere alicujus ex affectu venit, negligere autem non minus est quam odisse. Testem vero invoco Deum, quia non ut segniorem te in certamine sciens metuo pro te, quippe qui nec unquam

¹⁸ Matth. x; Luc. x. ¹⁹ Matth. vii. 6.

COTELERII NOTÆ.

(60) Brumam. Candel., et Carmel. quoque, bromum, quod est, βρόμον, fremitum.

tibi præsto fuerim disputanti, sed qui illius impie-tates bene noverim, existimationem tuam cogito simul et animos auditorum, et ipsius ante omnia veritatis statum. Vehemens etenim est hic magus ad omnia quæcunque voluerit et supra modum scelestus; in omnibus enim eum diligenter agnovimus, utpote qui a puero matorum ejus auditores fuerimus et ministri, et nisi nos Dei amor abrupisset ab eo, in eisdem cum ipso etiam nunc versaremur malis; sed ingenitus quidam nobis erga Deum affectus, scelera quidem ejus exosa, cultum vero Dei amabilem fecit. Unde et arbitror opus fuisse divinæ providentiae, ut nos primo familiares ejus effecti notitiam caperemus quomodo, vel quali arte prodigia, quæ facere videtur efficiat. Quis enim est, qui non obstupescat super his, quæ facit, mirabilibus, B ut putet eum de cœlis Deum ad salutem hominum descendisse? Ego de meipso fateor, nisi interius eum scissem, et interfuissem actibus ejus, subripi mihi facile potuisset; unde non fuit magnum nos ab ejus consortio separari, scientes eum magicis artibus et commentis scelerum niti. Quod si vis etiam ipse de eo cuncta cognoscere, quis ipse sit, qualisve, et unde, vel qualiter patrentur quæ gerit, ausulta.

VII. Simon hic, patre Antonio, matre Rachel natus est, gente Samaræus ex vico Gethonum, arte magus, Græcis tamen litteris liberalibus apprime eruditus, gloriæ ac jactantia supra omne genus hominum cupidus, ita ut excelsam virtutem quæ supra creatorem Deum sit, credi se velit, et Chri-stum putari, atque Stantem nominari. Hac autem appellatione utitur quasi qui neget posse se aliquando dissolvi, asserens carnem suam ita divinitatis suæ virtute compactam, ut possit in æternum durare. Hinc ergo Stans appellatur, tanquam qui non possit ulla corruptione decidere.

VIII. Interfecto etenim, sicut scis et ipse, Baptista Joanne (61), cum Dositheus hæreseos suæ iniisset exordium, cum aliis triginta principalibus discipulis (62) et una muliere quæ Luna vocitata est (unde et illi triginta quasi secundum lunæ cursum

A in numero dierum positi videbantur), Simon hic malæ, ut diximus, gloriæ cupidus accedit ad Dositheum et simulatis amicitiis exorat, ut si quando aliquis ex illis triginta obiaset, in locum defuncti se continuo subrogaret; quia neque statutum numerum excedere apud eos fas erat, neque ignotum aliquem inserere aut nondum probatum; unde et cæteri studentes digni loco ac numero fieri, secundum sectæ sive instituta placere per omnia gestiunt, quo possit unusquisque ex his qui illum numerum sequuntur, cum forte aliquis, ut diximus, decesserit, dignus videri, qui in locum defuncti substitutus debeat. Igitur Dositheus plurimis ab hoc exoratus, ubi locus intra numerum factus est, introduxit Simonem.

IX. Sed hic non multo post incidit in amorem mulieris illius quam Lunam vocant, nobisque utpote familiaribus suis omnia concredebat, quod magus esset, et quod amaret Lunam, quodque gloriæ cupidus nollet ea inglorius frui, sed exspectare patienter donec honeste ea uti licaret, si tandem etiam nos conspiraremus ei ad omnia quæ velit. Sed et mercedem ministerii bujus daturum se nobis pollicebatur. summis ut honoribus affici, et dii esse ab hominibus crederemur, tantum ut mibi, inquit, Simoni deferatis primatus, qui possunt magica arte multa signa et prodigia ostendere, per quæ possit vel gloriæ vel sectæ nostræ ratio constare. Possam enim facere (63) ut volentibus me comprehendere non appaream, et rursus volens videri palam sim, si fugere velim montes perforem et saxa quasi luctum pertranseam, si me de monte excuso præcipitem, tanquam subvectus ad terras illæsus deserar. Vincutus memetipsum solvam, eos vero qui vincula injecerint vincos reddam, in carcere colligatus clausa sponte patefieri faciam, statuas animatas reddam, ita ut putentur ab his qui vident homines esse, novas arbores subito oriri faciam, et repentina virgulta producam, in ignem memetipsum injiciens non ardeam. Vultum meum commuto, ut non agnoscar, sed et duas facies habere me, possum hominibus ostendere. Ovis aut capra efficiar, pueris par-

COTELERII NOTÆ.

(61) *Baptista Joanne.* In Clementinis homil. II, n. 23; et Epitomes cap. 26, Ιωάννης Ἡμεροβαπτιστής. Queinadmodum Justinus martyri Dialogi pag. 307, Βαπτισταὶ dicuntur, qui ceteris Ἡμεροβαπτισταῖς.

(62) Cum aliis triginta principalibus discipulis. Ad id forte respiciebat Origenes, cum tom. VI in Celsi p. 291, scriberet: Οἱ δὲ Δοσιθενὸι οὐδὲ πρότερον ἤκμασαν. Νῦν δὲ παντελῶς ἐπιλελόπασιν, ὥστε τὸν διοικητὴν τοπορεῖναι ἀριθμὸν οὐκ εἶναι ἐν τοῖς τριάκοντα. Hoc est, incipit πόδα interpretante: *Dosi-thenei vero nec superiori tempore floruerunt: nunc vero omnino desecerunt, adeo ut totus illorum numerus reseretur non esse in triginta.* Et tom. I, p. 45: Νυνὶ δὲ τοὺς πάντας ἐν τῇ οἰκουμένῃ οὐκ ἔστι Σιμωνιανὸς εὑρεῖν τὸν ἀριθμὸν οἵματος τριάκοντα. Nunc autem omnes Simonianos in orbe reperire non licet numero, opinor, triginta.

(63) *Possam enim facere, etc.* Legendus quem Abdiam vocant; notandæque in illo variae lectiones, corrigendæ falsæ. Notabilem quoque varietatem exhibet liber Carmel. *Aurum plumbum ostendam,* ubi cæteri *Aurum plurimum ostendam,* οὐκ ἀλτῆθι θύματα ποιοῦσιν οἱ ἀπὸ τῶν φῆσιν τὰς ἑταννυμένας ἔχοντες. Δεικνύουσιν γὰρ χρυσὸν οὐκ ἀλτῆθι δυτικὰ χρυσοῦ. Cum quibus Theodoriti ad II Thessal. II, 9, adjunge ista gemina apud Athanasium in *Quæstionibus ad Antiochum* respons. 124: Οἱ λεγόμενοι φησάδες, καὶ πάλιν αὐτὸς ὁ Ἀντιχριστὸς ἐρχόμενος, τὸν φαντασίᾳ πλανᾷ ποὺς ὁρθαλμοὺς τῶν ἀνθρώπων, χρυσοὺς αὐτοῖς πολλάκις ἡ ἄργυρος ὑποδεικνύει. In *Operæ imperfecto in Matthæum* ad cap. 7, vers. 16, seu ut dividunt, homil. 19: *Volare per aerem, sicut et Dominum diabolus hortabatur; statuas facere ambulare; aut commisceri flammæ et non comburi; et alia, qualia Simon fecit.*

vis barnam producam, in aerem volando invehar, aurum plurimum ostendam, reges faciam eosque dejiciam. Adorabor ut Deus, publice divinis donabor honoribus, ita ut simulacrum mihi statuentes (64) tanquam Deum colant et adorent. Et quid opus est multa dicere? quidquid voluero facere, potero. Multa etenim jam mihi experimenti causa consummata sunt. Denique aliquando, inquit, cum mater mea Rachel juberet me exire ad agrum, ut meterem, ego falcem videns positam præcepi ei ut iret et meteret, et messuit decuplo amplius cæteris. Multa jam nova virgulta produxi de terra et convalescere ea feci, sub momento temporis apparere feci et montem proximum, ego secundo perforavi.

X. Sed hæc cum diceret de virgulis productis et monte perforato, stupesceram pro eo, quod etiam nos circumvenire velit, quibus se commendare et concordare videbatur; sciebamus enim quod a proavis hæc fuisse, quæ a se nuper facta perhibebat. Hæc ergo nos ab eo flagitia audientes, et horum deteriora, sequebamur tamen et ipsi ejus scelera, et alios ab eo decipi patiebamur, multa etiam mentientes pro eo, et hoc priusquam aliquid saceret eorum quæ promiserat, ita ut nullis adhuc gestis, a nonnullis tamen putaretur Deus.

XI. Interim in initio cum adhuc inter triginta Dosithei discipulos haberetur, cœpit ipsi Dositheo derogare, tanquam qui non integre nec perfecte doceret, idque eum non invidia facere sed in scientia. Verum Dositheus ubi sibi derogari sensit a Simonè, vereas ne opinio sua obscuraretur apud homines, qui eum putabant ipsum esse Stantem, furore commotus, cum ad scholam solito convenissent, virga correpta verberare Simonem cœpit, et repente per corpus ejus quasi per sumum, visa est

A virga transire; super quo obstupesfactus Dositheus, ait ad eum: Dic mihi, si tu es Stans, ut adorem te. Cumque Simon respondisset, ego sum, Dositheus videns se non esse Stantem, cecidit et adoravit eum, et Simoni quidem cedit principatum suum, ipsique obedire omnem triginta virorum ordinem jubet, semetipsum vero in locum Simonis statevit et non multo post defunctus est (65).

XII. Igitur post obitum Dosithei Simon accepit Lunam, cum qua usque ad præsens circuit, ut vi-detis decipiens turbas et asserens, semetipsum quidem virtutem esse quamdam, quæ sit supra conditorem Deum, Lunam vero quæ secum est, esse de superioribus cælis deductam, eamdemque cunctorum genitricem asserit esse sapientiam, pro qua, inquit, Græci et barbari confligentes, imaginem quidem ejus (66) aliqua ex parte videre potuerunt, ipsam vero ut est, penitus ignorarunt, quippe quæ apud illum primum omnium et solum habaret Deum. Et hæc atque alia his similia cum verborum pompa proferens, decepit multos. Sed et hoc indicare debeo, quod ipse ego vidiisse me memini, cum esset aliquando Luna illa ejus in turri quadam, multitudo ingens ad eam convenerat pavidam et undique circa turrim stabat; at illa per omnes fenestras turris illius omni populo procumhère ac propiscere videbatur. Et multa alia mirabilia fecit et facit, ita ut stupentes pro his homines patent eum ipsum esse summum Deum.

XIII. Nam mibi aliquando et Nicetas rogantibus, ut exponeret quomodo hæc possint arte magica effici, et quæ esset hujus rei natura, Simon tanquam familiaribus suis explanare ita cœpit: Pueri, inquit, incorrupti et violenter necati, animam (67) adjuramentis ineffabilibus evocatam assistere mibi

COTELERII NOTÆ.

(64) *Ita ut simulacrum mihi statuentes.* Recte a S. Ireneo lib. 1, cap. 20, publica statua Simonis Magi Romæ posita, secernitur ab imagine privata Simonis specie Jovis, quam Simoniani cum imagine Selene seu Helenæ facta ad figuram Minervæ adorabant. Id monui, quia B. Augustinus in libro *De hæresibus* videtur minus distincte loqui, dicens de Simone: *Jovem se credi volebat, Minervam vero metrictem quamdam Selenen;* quam sibi sociam scelerum fecerat: *imaginesque et suam et ejusdem metrictis discipulis suis præbebat adorandas, quas et Romæ tanquam deorum simulacula auctoritate publica constituerat.*

(65) *Et non multo post defunctus est.* Mortem Dosithei describit post Epiphanius hæresi 13, Nicetas Choniates lib. 1 *Thesauri*, c. 35. Paulò aliter in Nensis Abrahami Ecchellensis Maronitæ ad Catalogum Bebedjesu, p. 164.

(66) *Imaginem quidem ejus, etc.* Haud dubium quin Simon commentum hoc de Luna seu Selene, dicta etiam Helena, hauserit ab ethniciis; cum Platonis insignia verba existent, lib. ix *De republica*: Τὸ τῆς Ἐλένης εἶδωλον ὑπὸ τῶν ἐν Τροίᾳ Στησιχόρος φησι γενέσθαι περιμάχητον, ἀγνοῦσ τοῦ ἀληθους. *De Helena imagine Sileschorus* dicit *Trojanos* veri ignoratione decertasse. Item Sexti Empirici *adversus Mathematicos* lib. vii, p. 184, 185: Ἐλένης εἶδωλον, περὶ οὐ δεκατης συνέστη πόλεμος. *Helena simula-*

crum, pro quo constatum fuit bellum decem annorum. Cæterum quando Celsus apud Origenem Simonianis vult impositum fuisse nomen Helenianorum ab Helena, vel præceptore Heleno, in Heleno non jocatur, opinor, sed errat.

(67) *Pueri incorrupti et violenter necati animam.* Justinus martyr apologeticus 2, p. 65: Αἱ ἀδιαφθόρων ταῖς ἐποπτεύσεις. Παιδας ἀφθόρος, in Socrate, lib. iii, cap. 43. Horatius epod. v, puer, impub corpus. Apud Eusebium, *Hist. lib. vii, cap. 10:* σπλάγχνα νεογενή, lib. viii, cap. 43, et *De vita Constantini* l. 36, νεογενών σπλάγχνα βρεφών. Chrysostomus, tom. V, concione 2 *De Lazaro*, νέων ἀταλῶν δώματα καταστάττεν, quem et vide homilia 28 in *Matthæum*. Augustinus lib. xviii *De civitate Dei* cap. 53: *Puer anniculus occisus, et dilaniatus, et ritu nefario sepultus est.* Alii innumeris. Quis enim non memoravit quam vocant Psychagogiam, Psychomantiam, Necyomantiam, Necromantiam, senjuxta Barbarorum filios, Nigromantiam, peritiam ciendi animas ab inferis, Manes sepulcris eliciendi? Nec præteriri debet de Simonianis locus Tertulliani cap. penult. lib. *De anima*: *Ecce hodie ejusdem Simonis hæreticos tanta præsumptio artis extollit, ut etiam prophetarum animas ab inferis rorovere se spondeant.* Et credo quia mendacio possunt. Quod autem doctissimus Gronovius *Observator. in Scriptis ecclesiasticis* cap. 4 legit in Aldhelini loco su-

fecit, et per ipsam fit omne quod jubeo. Et ego: Estne, inquam, possibile animæ hæc facere? Ille respondit: Hoc vos scire volo, quia secundum locum post Deum obtinet anima hominis, cum exuta fuerit a corporis sui tenebris. Statim denique et præscientiam habet, propter quod evocatur ad necromantiam. Et ego respondi: Cur ergo intersectorum animæ non ulciscuntur interfectores suos (68)? At ille: Non meministi, inquit, quod dixi, quia cum exierit de corpore, etiam præscientiam habet? Memini inquam. Ob hoc ergo, inquit, cum excedit e corpore, statim prænoscit futurum esse judicium, et unumquemque pro his quæ hic egerit malis penas daturum, et ideo nolunt ulcisci interfectores suos, quia et ipsæ pro suis malis quæ hic commiserant, perferunt cruciatum, et illis sciunt in judicio graviora manere supplicia. Super hæc autem omnia nec permittitur eis exire, aut facere quidquam ab angelis qui eis præsunt. Et ego respondi: Si non permittitur eis ab angelis huc venire aut facere quod volunt, quomodo mago evocanti obtemperant animæ? Ipsis, inquit, animabus venire volentibus non indulgent, cum vero hi qui præsunt angeli adjurati fuerint per majorem suum, excusationem, habent nostræ, qui eos adjuramus, violentiæ, ut permittant exire animas quas evocamus; non enim illi peccant qui vim patiuntur, sed nos qui inferimus necessitatem. Ad hæc Niceta, ultra non ferens præpropere respoudit, quod et ego quidem facturus eram, sed prius eum expiscari de singulis cupiebam; sed, ut dixi, Niceta præveniens: Et tu, inquit, non times diem judicii, qui vim angelis facis, et animas evocas, et homines decipis, et honorem tibi divinum ab hominibus mercaris? et quomodo nobis persuades quod neque judicium erit, ut nonnulli Judæorum fatentur, neque animæ immortales sint, quod videtur pluribus, cum ipsis oculis tuis videoas eas, et commotionem divini iudicii capias ex ipsis?

XIV. His ab eo dictis impalluit Simon, et tamen post paululum recolligens se, ita respondit: Ne putetis, inquit, quod generis vestri homo sim; ego neque magus sum, neque amator Lunæ, neque Antonii filius. Ante enim quam mater mea Rachel conveniret cum eo (69), adhuc virgo concepit me,

¹⁷ Tamen — substantiam desunt in codd. Lipss.

COTELERII NOTÆ.

pra relato cum testimonii veterum: Atque Simon lethiferas necromantias labruscas radicibus extirpantem, pro lethiferas necnon Romanie labruscas; vereor ut sit necessarium: cum Romania exponi possit Romania religio seu ethnica, quemadmodum Simonia heresis Simonis

(68) Cur ergo intersectorum animæ non ulciscuntur interfectores suos? Idem argumentum urget Tatianus *Oratione contra Græcos*, p. 158.

(69) Ante enim quam mater mea Rachel conveniret cum eo. Abutitur impius Simon loco Scripturae Matth. 1, 18, quia se esse Christum credi voluit; quod et de se ipsis dixerunt quidam post illum haeresiarcha. Pari modo apud Socratem lib. 1, cap.

A cum esset in potestate mea, vel parvum esse, vel magnum, et hominem inter homines apparere. Tentandi ergo gratia vos primos assumpsi amicos, ut in coelestibus et ineffabilibus locis meis primus vos collocem, cum probavero. Humana ergo de meipso mentitus sum, ut vos manifestius comprehendam, si integrum erga me servatis affectum. Ego vero hæc audiens, ipsum quidem miserum judicans, impudentiam tamen ejus admirans, et pro eo ipse erubescens, simul et veritus ne quid in nos motetur mali, innuo Nicetæ, paulisper una mecum simulare, et aio ad eum: Non nobis indignoris hominibus corruptilibus, incorruptibilis Deus; sed suscipe magis affectum nostrum, et animum volentem scire qui sit Deus; nondum enim sciebamus quis essemus, et nec advertebamus quia tu es quem quærebamus.

XV. Hæc et his similia vultu pro re aptato prosequentibus nobis, vanissimus credidit nos deceptos, et eo magis elatus addidit etiam hæc: Propitius vobis jam sum, pro affectu quem erga me Deum geritis, me enim diligentes nesciebatis, et me querentes ignorabatis. Sed nolo dubitatis, quia hoc est vere Deum esse, cum potest quis parvus effici, vel magnus, si voluerit, nam quoquo modo apparere hominibus poteram. Nunc ergo incipiam vobis aperire quod verum est. Ego virtute mea quedam tempore aerem vertens in aquam (70), et aquam rursus in sanguinem, carnemque solidans, novum hominem puerum formavi, et opus conditore Deo multo nobilius protuli. Ille enim creavit hominem e terra, ego autem, quod est difficilius, ex aere, quemque rursus resolvens seri reddidi, speciem tamen ejus imaginemque depictam in interiore cubiculo collocavi, ut esset indicium ac memoria operis mei. Hæc autem intelligebamus eum dicere pro puerò illo, cujus vi necati anima, ad ea quæ volebat ministeria, utebatur.

XVI. Petrus vero hæc audiens cum lacrymis ait: Miror admodum immensam Dei patientiam, et e contrario in nonnullis humauæ temeritatis audaciam. Quæ enim ratio inveniri ultra poterit, quæ Simoni suadeat, quod Deus judicet iniquos; cum ipse sibi persuaderet, quod animarum obedientia ad sceletum suorum utatur ministerium? re autem vera a dæmonibus illuditur; tamen ¹⁷ cum per hæc ipsa cer-

22. Terebinthus, seu Buddas natum se ex virginie affirmat: proper veterem, ni fallor, Buddam (Clementi Alexandrino Buttam, Strom. 1, p. 305) de quo post alios Ratranus libro *De nativitate Christi* cap. 3, Spicilegii Acheriani t. 1. An certe Bragmanorum sequemur opinionem, ut quemadmodum illi sectæ suæ auctorem Buddam (t. Buddam) per virginis latus narrant exortum, ita nos Christum suos prædicemus?

(70) Aerem vertens in aquam, Clement. homil. 2, c. 26. Hoc quoque e media philosophia Simon. Vide sis Diogenem Laertium lib. vii in Zenone, Clem. Alex., Strom. V, p. 599, Theodoritum *Hæret. fœsi*, l. 1, c. 1.

tus sit, quod immortales sunt animæ et iudicantur A pro his quæ gesserint, et qui se putet re ipsa videre ea quæ nos fide credimus, quamvis, ut dixi, illudatur a dæmonibus, tamen arbitratur se ipsam animæ videare substantiam. Quando hic, inquam, fatebitur vel male se agere in tanto malo positus, vel judicandum se pro his quæ egerit, qui sciens Dei iudicium contemnit et inimicum se exhibet Deo, et audet tam nefanda committere? Unde certum est, fratres mei, nonnullos veritati ac religioni Dei non ideo adversari, quod eis fidei ratio nequaquam constare videatur, sed quia aut nimietate peccatorum involuti, aut malis suis præventi et tumore cordis elati sunt, ita ut nec ea quidem credant, que oculis suis se videre arbitrantur.

XVII. Verum quoniam ingenita erga Deum conditorem sufficere ad salutem videbatur affectio his, qui diligenter eum, studet inimicus hanc affectionem in hominibus perverttere, et inimicos eos efficeratque ingratis Conditori suo. Testor autem cœlum ac terram, quod si quantum cupit inimicus desævire, permetteretur etiam a Deo, olim omnes homines deperissent; sed misericordiæ causa non sinit Deus. Quod si¹⁰ affectum suum homines converterent ad Deum, omnes sine dubio salvarentur, etiam si pro aliquibus delictis ob justitiam corripi viderentur. Sed nunc plurimi hominum inimici effecti sunt Dei, quorum malignus corda penetravit, et affectum quem eis conditor Deus inseruerat, ut erga se haberent, in semetipsum deflexit. Aliorum vero, qui aliquantulum vigilare videbantur, in phantasia gloriæ et splendoris apprens, et magna quædam atque ingentia reprobantes, evagari nihilominus a Deo vero mentem atque animum fecit; quæ tamen perpetrare ei justa quædam permittitur ratione.

XVIII. Ad hæc Aquila respondit: Quid ergo delinquent homines, si malignus transformans se in splendorem lucis¹¹ majora repromittit hominibus, quam ipse conditor Deus? Et Petrus: Puto, inquit, hoc injustius nihil esse, et quatenus injustum sit audi. Si filius tuus, qui a te omni diligentia eruditus est et nutritus, atque ad virilem perductus ætatem, ingratus tibi sit, et relinquens te ad alium, quem forte diutio viderit, eat, et honorem quem tibi debebat illi exhibeat, ac spe majoris lucri naturam neget et jura paterna defugiat, rectum tibi videtur, an impium? Et Aquila respondit: Omnibus palam est, quod impium sit. Et Petrus: Si ergo in hominibus hoc impium dicis, quanto magis in Deo, qui supra omnes homines honore ab hominibus dignus est? cuius non solum beneficiis fruimur, verum et ope ac virtute esse cœpimus cum non essemus, cuique si placeamus merebimur ab eo, ut etiam æterni in bonis simus. Ut ergo in-

B fideles a fidelibus et pii discernantur ab impiis, permisum est maligno uti his artibus, quibus singulorum erga verum parentem probentur affectus. Quod si¹² vere esset aliquis deus alienus, tamen ab eo, qui nos creaverat quique nobis pater et conditor fuerat, rectumne erat, relicto proprio transire ad alienum? Et Aquila: Absit! inquit. Tum Petrus: Quomodo ergo dicemus malignum esse causam peccati nostri, cum hoc permissu Dei fiat, ut per ipsum probentur et in die iudicii arguantur hi qui majoribus pollicitationibus invitati, veri patris et conditoris sui reliquerint pietatem, hi vero qui fidem et charitatem proprii patris, etiam cum paupertate, si acciderit, et cum tribulatione servaverint, donis cœlestibus in regno ejus et immortalibus munib[us] perfruantur? Sed hæc alias diligentius exponeamus. Quid autem Simon egerit post hæc, scire cupio.

XIX. Et Niceta respondit: Ubi intellexisse eum sensimus, quod deprehensus esset a nobis, collocuti inter nos de sceleribus ejus reliquimus eum et ad Zacchæum venimus, hæc ipsa ei, quæ et tibi nunc protulimus, indicantes. At ille benignissime nos suscipiens, et de fide Domini nostri Jesu Christi edocens, fidelium numero sociavit. Cumque hæc Niceta dixisset, Zacchæus qui paulo ante egressus fuerat, ingrediebatur dicens: Tempus est, ut procedas ad disputandum, Petre; turba enim multa in atrio domus congregata te opperitur, quorum in medio multis fultus asceclis consistit Simon. Tum Petrus ut hæc audivit, orationis gratia secedere me jubens (nondum enim eram dilutus a peccatis, quæ in ignorantia commisram), ait ad reliquos: Oremus fratres, ut Deus per Christum suum pro ineffabili misericordia sua adjuvet me exequenter pro salute hominum, qui ab ipso creati sunt. Et hæc cum dixisset, oratione facta processit ad atrium domus, in quo erat multitudo populi plurima congregata; quos ubi omnes summo silentio ad se intentos vidi, et magum Simonem in medio eorum velut signiferum stantem, hoc modo cœpit:

XX. Pax vobis sit omnibus, qui parati estis dexteras dare veritati; quicunque enim obediunt ei, videntur quidem sibi aliiquid gratiæ conferre Deo, porro autem ipsi: 'eo donum summi munieris consequuntur justitiæ ejus semitis incidentes. Propter quod primum est omnium, justitiam Dei regnumque ejus inquirere¹³; justitiam quidem ut recte agere doceamur, regnum vero, ut quæ sit merces posita laboris et patientiæ noverimus, in quo est bonis quidem æternorum bonorum remuneratio, his autem, qui contra voluntatem Dei egerint, pro uniuscujusque gestis poenarum digna restitutio. Hic ergo, hoc est in præsenti vita positos oportet vos agnoscerre voluntatem Dei, ubi et agendi locus est.

¹⁰ Quo si — viderentur et quæ sequuntur: Aliorum vero — permittitur ratione desiderantur in utroque codd. Lipss. ¹¹ II Cor. xi, 44. ¹² Quid si — munib[us] perfruantur non leguntur in codd. Lipss. ¹³ Matth. vi, 33.

Nam si quis velit (71) antequam actus suos emendet, de his requirere quæ non potest invenire, stulta et ineficax erit hujuscemodi inquisitio. Tempus enim breve est, et judicium Dei gestorum causa agetur, non quæstionum. Ideoque ante omnia hoc quæramus, quid nos, aut qualiter agere oporteat, ut æternam vitam consequi mereamur.

XXI. Nam si exiguum hoc vitæ tempus per inanes occupemus et inutiles quæstiones, inanes sine dubio et vacui ab operibus bonis pergemus ad Deum, ubi judicium¹¹, ut dixi, operum nostrorum sit. Unaquæque eterum res suum tempus habet et locum. Operum hic locus, hoc tempus est sacerdolum futurum. Ne ergo impediatur ordinem locorum ac temporum permittentes, primo quæ sit Dei justitia requiramus, ut tanquam iter acturi, abundantia viatico bonis operibus repleamur, quo possimus ad regnum Dei, tanquam ad urbem maximam pervenire. Deus enim his, qui recte sentiunt, per ipsa opera mundi, quæ fecit manifestus est, ipsius creatura suæ utens testimonio¹², et ideo cum de Beo dubitatio esse non debat, de sola nunc ejus justitia requiramus et regno. Quod si aliquid nobis de secretis et reconditis inquirendum suggestit mens nostra, antequam de operibus justitiæ requiramus, rationem reddere nobismetipsis debemus; quia si bene agentes salutem consequi meruerimus, tanquam casti et mundi euntes ad Deum Spiritu sancto replebimur, et omnia quæ sunt secreta et occulta, sine ulla quæstionum cavillatione noscemos, quæ nunc, etiam si totum quis vitæ suæ tempus in inquirendo consumat, non solum non poterit invenire, sed et majoribus se erroribus inseret, quia non per viam prius justitiæ incendens, ad portum vitæ pervenire contendit.

XXII. Et propterea suadeo primo justitiam ejus requirendam, ut per hauc iter agentes, et in via

¹¹ Ubi judicium—pervenire non leguntur in utroque codd. Lips. ¹² Rom. 1, 20. ¹³ Matth. v, 8.
Requies erit. Pergit uterque codd. Lips. ita: Mea ergo ista est sententia. Si ergo, etc.

COTELERII NOTÆ.

(71) Nam si quis velit, etc. Ex his observavi—desumptam fuisse epistolam Nili ad Asclepium grammaticum, Possianianæ editionis 313, Altilianæ 24, lib. III: Ἐάν πρὸ τῶν ἀγαθῶν πράξεων ζητῶμεν ζητήματά τινα ἀνωφελῆ καὶ ἀνέυρετα, ὡς ἐνδεεῖς φρενῶν πλανάμενα καὶ ἐνδρευόμενα. Οὐ τέ γάρ ἔκαστον χρόνος βραχὺς, καὶ τὸ κρίνεσθαι τὴν ἑστίην περὶ Ἑργῶν, οὐ περὶ γνώσεων ἀπορήτων. Διὸ μῆτα κατατέλμωμεν ζητεῖν, τι χρή ποιήσαντας ζωῆς αἰώνιου τυχεῖν. Εἰ γάρ ἀπασχοληθεύετε τὸν βραχὺν χρόνον εἰς δυσέρετα καὶ ἀνωφελῆ ζητήματα τὰς τῆμέρας τοῦ παρόντος βίου καταδαπανήσωμεν, ἐνδρευθέντες ἀπερχόμενα ἐνθεν κενάς χεροῦ. Et infra: Ἐκαστον γάρ ίδον Εγει καρδῶν, τὸ πράττειν τὰ δικαια ἀνταῦθα, τὸ δὲ ἀπολαβεῖν τὴν μισθωτόδοσιαν ἐν τῷ μελλοντὶ αἰώνιῳ. Ἰνα οὖν μή ἐνδρευθῶμεν μᾶλλον τὴν δικαιοσύνην λγεύσωμεν τε καὶ πράξωμεν, δπας καθάπερ τινὲς καλλίστοις οδοπόροι, καὶ ἐψόδια τῶν ἀγαθῶν βαστάσαντες πράξεων, ὕστερε εἰς τινα ποιιν τὸ τοῦ Θεοῦ βασιλείων εἰσλέθωμεν. Οὐ γάρ τοι Θεὸς τοῖς εὐγνωμονοῦσι, διὰ τὸν ὑπερτοῦ γενόμενον κόσμον, πρόδηλος ἔστιν ὁπλοὶ πάσῃς κτίσεως αὐτοῦ μαρτυρούμενος. Pari modo epistolam ad Xenonem acceptam fuisse a Basilio electi sumus per Emericum Bigotium eximiæ eruditio homi-

nem. Sed et (ut pauca de multis dicam) Nili epistola 32, lib. I, est sententia Gregorii Nazianzeni orat. 21, p. 382, A; at 254 epist. ejusdem libri expressa est ex Ireneo lib. I, cap. 1, p. 19, 21, apud Epiphanius hæres. 31, n. 16, 17. Epistolam vero 247, ad verbum leges in eodem Irenei capite p. 337 B, Epiphan. n. 24. Jam libri III epistola 6, formata fuit ex Basili loco quem in hisce notis protuli. Atque epistola ad Chionium verba habet Basili ejusdem homilia 13 exhortatoria ad baptismum, in fine. Nili certe non pauca epistolæ; forsitan non sine fraude, aut saltem errore Graecorum. Conferas etiam velim illam 190 lib. II cum § ult. epistolæ 8 Dionysii pseudo-Areopagitæ, de Caro.

(72) Salutationis specie, pacem cunctis precatus sum. Ad Matth. x, 12, Hieronymus: Occulie salutationem Hebrei ac Syri sermonis expressit. Quod enim Graece dicitur χάρις, et Latine Ave, hoc Hebraico Syroque sermone appellatur סַלְמָאָךְ Salom lack, sive טַלְמָאָךְ, id est, pax tecum. Quo loci in codice Regio 230, litteris solumnmodo Latinis exaratum habetur, chere et appellant Salomlach sive Salamulach.

te volo, quia duobus inter se dimicantibus tunc erit pax, cum alter ceciderit superatus; et ideo pugnat potes, nec requiras pacem sine bello, quod impossibile est, aut si potest fieri, ostende.

XXIV. Ad hæc Petrus: Attentius audite, o viri, quæ dicimus. Ponamus mundum hunc campum esse aliquem magnum, et ex duabus civitatibus, quarum reges sibi invicem sint contrarii, missos esse singulos ad dimicandum ducas, et illum quidem boni regis ducem consilium dare, ut uterque exercitus absque sanguinis profusione, melloris in regis jura concedat, quo sine periculo omnes salviant, illum vero contrarium dicere: Non, sed pugnetur, ut non qui dignus est, sed qui fortior ipse cum his qui evaserint regnet. Queso vos, quid magis eligeretis? Non dubito quin, ut cum incolumitate omnium, regi meliori manus darentur. Et ego nunc nos, ut Simon ait, pacis causa assensum volo commendari his quæ male dicuntur, sed ut cum quiete et ordine veritas requiratur.

XXV. Nonnulli enim in disputationum certamine ubi errorem suum senserint confutari, causa perfugii conturbare continuo incipiunt, et movere lites, ne palam fiat omnibus quod superantur; et propterea ego frequenter exoro, ut cum omni patientia et quiete indago disputationis habeatur, ut et si forte aliquid minus recte dictum videatur, repetere id et apertius licet explanare. Solet enim interdum aliter dici quid et aliter audiri, dum aut minus lucide profertur, aut minus vigilanter advertitur, et ob hoc patienter cupio haberi sermonem, ut neque subripiat alter alteri, neque sermonem dicentis intempestivus sermo contradicentis interrupcat, neque reprehendendi studium geramus, sed licet ut dixi, minus plane dicta repetere, ut examinatione justissima clarescat veritatis agnitus. Scire enim debemus, quia si quis a veritate vincatur, non ipse vincitur, sed ignorantia quæ in ipso est, quæ est demon peccamus, quam qui potuerit effugare, salutis accipit palmam. Propositum namque nobis est prodesse auditoribus, non ut male vincamus, sed ut pro agnitione veritatis bene vincamur. Si enim veritatis inquirendæ studio sermo moveatur, etiam si quid minus plene pro humana fragilitate dicemus, Deus pro ineffabili sua bonitate, ea quæ desunt latenter auditorum sensibus adimplebit. Justus est enim, et secundum uniuscujusque propositum, alius quidem in promptu facit esse quod queritur, alius vero obacurum reddit, etiam quod palam positum est. Quia ergo via Dei, via pacis est, cum pace quæ Dei sunt requiramus. Ad hæc si quis habet quod prosequatur, locus est; si vero nullus est qui respondere velit, ego dicere incipiam, et quæ mihi ab alio possunt objici, ipse in medium prolatæ dissolvam.

XXVI. Cum ergo Petrus coepisset continuare sermonem, Simon interrupta oratione ejus: Cur, inquit, festinas ipse tibi dicere, quæ tibi videntur?

⁴⁴ Matth. x. 34. ⁴⁵ Matth. v. 9. ⁴⁶ Matth. x. 25.

A Intelligo versutias tuas; vis enim tibi ea ipse propone, quorum absolutio bene tibi meditata est, ut ignorantibus turbis videaris recte aliquid dicere; sed apud me non tibi erit horum locus. Nunc ergo, quoniam ut vir fortis polliceris, te omni volenti proponere responsurum, mihi interim primo respondeto. Et Petrus: Paratus, inquit, sum, tantum ut cum pace sit sermo. Tum Simon: Non vides, inquit, imperitissime, quod contraria agis magistro tuo, pacem depositans, quod utique non convenit ei, qui expugnatum se promittit ignorantiam? Aut si tu recte pacem ab auditoribus poscis, non recte magister tuus dixit: Quia non veni pacem mittere in terram, sed gladium⁴⁴. Aut enim tu bene dicis, et ille non bene, aut si magister tuus bene, tu pessime, qui non intellexisti contraria te proferre ei, cuius te discipulum prosteris.

XXVII. Ad hæc Petrus: Neque qui misit me male fecit gladium mittere in terram, neque ego contraria ei ago, auditorum pacem requirens. Sed tu et imperite et temere reprehendis ea quæ non intelligis; etenim quia pacem non venit mittere in terram magister, audisti, quod autem dixerit: Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur⁴⁵, non audisti. Propter quod non ego magistro diversa sentio, pacem persuadens, quam ille servantibus beatitudinem posuit. Et Simon ait: Pro magistro respondere cupiens, o Petre, multo eum gravius accusasti, si cum ipse non venerit pacem facere, hanc allis servare præceperit. Et quomodo alias ille ejus sermo constabit quem dixit? Quia sufficit discipulo, ut sit sicus magister ejus⁴⁶.

XXVIII. Petrus ad hæc: Magister, inquit, noster, qui erat verus propheta et sui in omnibus memor, neque sibi contraria locutus est, neque nobis ab his quæ ipse gerebat diversa mandavit. Quod enim ait: Non veni pacem mittere in terram, sed gladium, et ex hoc videbitis separari patrem a filio, filium a patre, virum ab uxore, et uxorem a viro, et matrem a filia, filiam a matre, fratrem a fratre, socrum a nuru, amicum ab amico⁴⁷, hæc omnia continent doctrinam pacis, et quomodo, audi. Initio prædicationis suæ, utpote qui velit omnes invitare et adducere ad salutem, ac patientiam laborum temptationisque habendam suaderet, pauperes beatificabat, eosque pro penuria tolerantia adepturos esse policebatur regna coelorum, ut sub tanta spe sequanimiter paupertatis pondus, spreta cupiditate portarent. Est enim unum et maximum ex perniciosissimis peccatis, cupiditas. Sed et esurientes et sitiientes æternis bonis justitiae saturandos esse promisit, ut egestatem tolerabiliter ferentes, nihil pro hac injusti operis molirentur. Mundos quoque corde similiter beatos dicebat, et per hoc Deum visuros, ut unusquisque adipisci tantum cupiens bonum, semetipsum a peccatis, et pollutis cogitationibus contineret.

XXIX. Sic ergo magister noster discipulos ad

⁴⁷ Ibid. 34, 35; Luc. xii, 53.

patientiam invitans, bonum pacis etiam cum labore patientiae suadebat esse servandum. E contrario vero eos qui in divitiis ac luxuria versabantur, lugebat, qui nihil pauperibus largiebantur, arguens eos rationem reddituros, quia proximos suos quos diligere sicut seipso debuerant, ne in egestate quidem positos miserati sunt. Haec autem dicens alios quidem obedire fecit, alios vero reddidit inimicos. Creditibus ergo et obedientibus pacem habere inter se invicem jubet. et ipsis dicit: *Beati pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur*²⁰. His autem, qui non solum non credidere, verum et adversarii doctrinæ ejus facti sunt, bellum verbi et confutationis indicit et ait: *Quia ex hoc videbitis separari filium a patre, et virum ab uxore, et filiam a matre, et fratrem a fratre, et nurum a scru, et inimici hominis domestici ejus*²¹. In unaquaque enim domo, cum inter credentem et non credentem cœperit esse diversitas, necessario pugna sit, incredulis quidem contra fidem dimicantibus, fidelibus vero in illis errorem veterem, et peccatorum vitia confutantibus.

XXX. Similiter quoque etiam erga scribas, et Phariseos ultimo doctrinæ suæ tempore bellum gerit, arguens eos super actibus non bonis et non recta doctrina, et quod clavem scientiæ quam a Moyse traditam suscepérunt, occultarent, per quam possit janua regni cœlestis aperiri²². Sed et nos ad prædicandum mittens Dominus noster præcepit nobis, ut in quamenque civitatem vel domum introierimus, dieamus: *Pax huic domui; et si quidem, inquit, fuerit ibi filius pacis, veniet super eum pax vestra; si vero non fuerit, pax vestra ad vos revertetur*; execute autem de domo vel de civitate illa, ut etiam pulvrem, qui alhaserit pedibus nostris, excutiamus super eos. *Tolerabil.us autem erit terræ Sodomorum et Gomorrhaeorum in die judicii, quam illi civitati vel domui*²³. Quod utique ita denum præcepit fieri, si prius in civitate vel domo veritatis sermo prædictetur, ex quo vel recipientes veritatis fidem filii pacis et filii Dei fiant, vel non recipientes arguantur quasi inimici pacis et Dei.

XXXI. Ita ergo et nos magistri instituta servantes, pacem primo proponimus auditoribus, ut absque ulla perturbatione possit via salutis agnosciri. Quod si quis pacis verba non suscipit neque acquiescit veritati, scimus adversum eum pugnam verbi movere, et arguere acrius confutando ignorantiam et redargiendo peccata. Necessario igitur pacem proponimus, ut si quis est filius pacis, pax nostra veniat super eum, ab eo autem qui se alienum pacis efficerit, regredietur ad nos pax nostra. Non ergo, ut ait, consensu inalorum pacem proponimus; nam utique continuo tibi dexteram dissemus, sed ut per quietem et patientiam dissecentibus nobis, qui sit sermo verus, facilius ab auditoribus dignoscatur. Si autem dissideas et discor-

des a temetipso, quomodo stabis? Necesse est ut cadat, qui in semetipso dividitur. *Omne enim regnum in semetipsum divisum, non stabit*²⁴. Ad hæc si quid videtur, dico.

XXXII. Et Simon: Stultitiam tuam demiror. Sic nobis magistri tui verba proponis, quasi certum de eo habeatur quod propheta sit, quem ego perfacile demonstrare possum, multa sibi contraria locutum. Denique ex his, quæ ipse protulisti, arguam te. Ait enim dixisse cum, *omne regnum vel omnis civitas divisa in semetipsa non stabit*. Et alibi iterum ait cum dixisse, quia ipse miserit gladium, ut separaret eos qui in domo sunt, ita ut dividatur filius a patre, et filia a matre, et frater a fratre, ut si fuerint in una domo quinque, dividantur tres adversum duos, et duo adversum tres²⁵. Si ergo omne quod dividitur, cadit, iste qui divisiones facit cœdendi præstítit causas, et si talis est, utique malus est. Ad hæc responde si potes.

XXXIII. Et Petrus: Non temere deroges, o Simon, his quæ non intelligis. Primo ergo respondeam pro eo quod ait, me magistri mei verba proponere, atque ex ipsis ea, de quibus dubitatur, absolvere. Dominus noster mittens nos apostolos ad prædicandum, præcepit nobis, ut doceamus omnes gentes de his quæ mandata sunt nobis²⁶. Neque ergo dicere ea, ut ab ipso dicta sunt, possumus. Non enim dicere, sed docere ea in mandatis habemus, et ex ipsis ostendere, quomodo unumquodque eorum veritate subinxum sit. Neque rursus proprium nobis aliquid dicere permisum est. Sumus enim missi, et necessario qui missus est, illud quod jesus est nuntiat, et voluntatem mittentis exponit. Nam si aliud dicam, quam præcepit mihi ille qui me misit, falsus ero apostolus, qui non illud dico quod jesus sum dicere, sed quod mihi videtur. Quod qui facit, utique se meliore ostendere vult quam est ille a quo missus est, et est sine dubio prævaricator. Si vero ea quæ jesus est prosequatur, eorumque assertions manifestissimas proferat, apostoli opus exequi videbitur, quod ego nunc implere contendo non tibi placo. Non ergo reprehendas, quoniam ejus qui me misit proferam verba; sed si est in illis aliquid, quod non sit integre dictum, inde me ut arguas licet; quod tamen nullo modo fieri potest. (Propheta enim est, et sibi esse contrarius non potest²⁷.) Aut si non putas eum prophetam esse, hoc primo requiratur.

XXXIV. Et Simon: Non opus habeo hoc dicere abs te, sed quomodo sibi ista convenient. Si enim inconsonans ostendetur, simul etiam propheta non esse docebatur. Tum Petrus: Sed si prius, inquit, ostendero eum prophetam, hoc quod videtur esse inconsonans, non erit, neque enim ex consonantia quis propheta esse probatur, quia hoc multis possibile est facere; quod si consonantia prophetam

²⁰ Matth. v, 9. ²¹ Matth. x, 34, 35; Luc. xii, 53. ²² Matth. xxiii; Luc. xi. ²³ Matth. x, 12-15; Luc. x, 5, 6. ²⁴ Matth. xii, 25. ²⁵ Luc. xii, 52. ²⁶ Matth. xxviii, 19, 20. ²⁷ Vocabula uncis inclusa in textum recepiimus ex codi. Thuan., Sorb., Lipss. et all.

non facit, multo magis nec inconsonantia. Quia ergo multa sunt, quæ videntur quidem inconsona esse nonnullis, habent tamen profundiore ratione in semetipsis consonantiam, sicut et alia quæ videntur habere consonantiam, discussa diligentius inventiuntur inconsona, hac de causa aliam non puto rectiore esse viam ad horum discrimen, nisi ut prius cognoscamus, si is qui locutus est ea quæ videntur inconsona, propheta sit. Si enim invenitur propheta esse, omnia illa quæ videntur sibi esse contraria, constat habere consonantiam, sed non intelligi. De his ergo probamenta rectius requirentur. Nos enim apostoli illius qui nos misit, verba exponere missi sumus et affirmare sententias, proprium vero dicere aliquid non habemus in mandatis, sed verborum illius, ut dixi, aperire veritatem.

XXXV. Et Simon ait: Doce ergo nos, quomodo conveniat, ut is qui divisiones facit, quæ divisiones cadere faciant eos qui dividuntur, vel bonus videatur, vel ad hominum salutem venisse. Et Petrus: Audi, quomodo magister noster omne regnum, et omnem domum divisam adversum semetipsam, dicit stare non posse. Hoc autem cum ipse fecit, vide quomodo ad salutem cedat. In errore positum mundi regnum, vel unanquamque in eo domum verbo veritatis dividit, procul dubio ut cadat error et veritas regnet. Quod si alicui accidat domui, ut error introductus per aliquem dividat veritatem, cum error obtinuerit, certum est veritatem stare non posse. Et Simon: Sed incertum est, utrum magister vester errorem dividat an veritatem. Et Petrus: Istud alterius quæstionis est. Sed si constat apud te, quia omne quod divisum fuerit cadit, superest ut ostendam, si tantum cum pace audire vis, quod Jesus noster errorem divisor ac resolverit, docendo veritatem.

XXXVI. Tum Simon: Omitte, inquit, sermonem pacis frequenter iterare, quid vero sit quod sentis aut credis, breviter expone. Et Petrus ait: Quid times crebro audire de pace? aut ignoras quia perfectio legis pax est? ex peccatis enim bella nascentur et certamina, ubi autem peccatum non fit, pax est animæ: ubi vero pax est, in disputationibus veritas, in operibus justitia inventitur. Et Simon: Videris mihi non posse proficeri quod sentis. Et Petrus: Dicam, ex arbitrio tamen, non tuis veritatis coactus. Cupio enim quod salutare et utile est omnibus adduci in notitiam, et ideo proferre quam brevissime non morabor. Unus est Deus, idemque conditor mundi, justus judex, et unicuique pro actibus suis quandoque restituens. Jam vero pro assertione horum, scio innumera posse verborum millia commoveri.

XXXVII. Et Simon ait: Miror quidem velocitatem ingenii tui, non tamen amplector errorem fidei tue; prudenter enim prævidisti, quod tibi contradici possit, et urbane id etiam ipse professus es

A quod pro assertione horum innumera verborum millia movebuntur; nulli enim concordat professio fidei tue. Denique quod unus sit Deus, cuius sit opus mundus, hoc primum quis recipiat? puto quia neque paganorum quisquam, quamvis ille sit idiota, philosophorum autem omnino nullus, sed nec Judæorum quidem imperitissimus quisquam et miserrimus, neque ego ipse qui eorum legem bene novi. Et Petrus: Omitte, inquit, opiniones absentium, tibi quid videtur, praesens præsenti dicio. Tum Simon: Possum, inquit, exponere quod vere sentio, sed pigriorem me facit illa consideratio, quia si dixerim, quod neque tibi sit consonum neque vulgo huic imperito rectum videtur, tu quidem quasi obstupescens, aures continuo obcludens B velut ne blasphemia polluantur, verteris in fugam, quia quod respondeas non invenies, populus autem irrationabilis assentatus tibi, te quidem amplectetur, quasi ea docentem quæ in usu eis sunt, me vero execrabuntur, veluti nova quædam atque inaudita profitentem, meumque errorem alienis mentibus inferentem.

XXXVIII. Tum Petrus: Nunquid non tu, in quo nos accusabas, ipse ambagibus uteris, nihil habens quod afferas veritatis? aut si habes, incipe absque circuitionibus, si tantum confidis: et si quidem non placuerint alicui auditorum quæ dicis, abscedet, qui vero permanerint, cogentur assertionibus tuis probare quod verum est. Incipe igitur quod tibi rectum videtur, exponere. Et Simon ait: Ego dico multos esse deos, unum tamen esse incomprehensibilem atque omnibus incognitum, horumque omnium deorum Deum. Tum Petrus: Hunc, inquit, quem dicis esse incomprehensibilem et incognitum omnibus Deum, ex Scripturis Judæorum quæ in auctoritate habentur, probare potes, an ex aliis aliquibus, quas omnes ignoramus, an ex Græcis auctoribus, an ex tuis scripturis propriis? Certe ex quibuscumque vis, dico, ita tamen ut ostendas eas prius esse propheticas; ita enim siet, ut earum indubitate habeatur auctoritas.

XXXIX. Et Simon ait: Ex lege Judæorum sola assertiones adhibeo. Omnibus enim qui religionis curam gerunt, manifestum est totius esse auctoritatis hanc legem, unumquemque tamen secundum proprium sensum intelligentiam legis hujus accipere. Ita enim ab eo qui mundum condidit, scripta est, ut in ipsa rerum fidem habeatur. Unde sive quis vera, sive etiam falsa proferre velit, absque hac lege nulla recipietur assertio. Quia igitur scientia mea plenissime cum lege concordat, recte multos esse pronuntiavi deos, quorum unus est eminentior et incomprehensibilis, ipse qui est Deus deorum. Quod autem multi sint dii, ipsa me edocuit lex. Primo quidem ubi ex persona serpantis dicitur ad Eam, primam mulierem: *Quacunque die manducaveritis de ligno sciendi bonum et malum eritis sicut dii*¹⁸, hoc est, sicut hi qui hominem se-

¹⁸ Gen. iii, 5.

cere Postea enim quam gustavere de ligno, ipse Deus testatur dicens ad reliquos deos : *Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis*¹¹. Sic ergo constat multos esse deos qui hominem fecerint, quia et initio ita dicit Deus ad cæteros deos : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*¹². Sed et quod ait : *Ejiciamus eum*¹³ (73). Et iterum : *Venite descendentes confundamus linguis eorum*¹⁴. Omnia hæc multos esse indicant deos. Sed et illud scriptum est : *Deos non maledices, et principem populi tui non maledices*¹⁵. Et rursum quod scriptum est : *Dominus solus ducebat eos, et non erat cum illis Deus alienus*¹⁶, multos esse ostendit deos. Sunt et alia plurima quæ proferri possunt ex lege testimonia, non solum obscuriora, sed et manifesta, quibus multi esse doceantur dii. Ex quibus unus, ut Judæorum populo Deus esset, sorte electus est. Ego autem non hunc assero, sed illum qui etiam hujus Deus est, quem nec ipsi quidem Judæi norunt. Neque enim ipsorum est Deus, sed eorum qui agnoverint eum.

XL. His auditis Petrus : Nihil, inquit, verear Simon; ecce enim neque aures clausimus; neque fugimus, sed ad ea quæ falso prosecutus es, veritatis sermonibus respondemus, illud primo asserentes, quia unus est Deus, hic ipse Judæorum, qui est solus Deus, cœsi creator ac terræ, qui et omnium etiam quos dicas deorum Deus est. Si ergo ostendero nullum esse hoc superiorem, sed ipsum esse super omnia, fateberis errorem tuum esse super omnia. Et Simon : Quid enim, inquit, etiam ego nolim fateri, qui assistunt auditores, nonne arguent me nolentem quæ vera sunt profiteri?

XLI. Ausculta ergo, ait Petrus, ut scias primo,

¹¹ Ibid. 22. ¹² Gen. i, 26. ¹³ Gen. iii, 22. ¹⁴ Deut. x, 17. ¹⁵ Exod. vii, 1. ¹⁶ Quoniam — apud unum sit desunt in utroque cod. Lips. ¹⁷ Codd. Lipss. : qui tamen apparuere hominibus Sed et sancti, etc. Reliqua desunt.

COTELÈRII NOTÆ.

(73) *Ejiciamus eum. Clementin.* iii, 39; *Epitom.* 37, Cedren. p. 171, l. 20. Facile mihi persuaserim, additum id suis loco Genes. iii, 22, ob pendente sententiam : *Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vite, et comedat, et vivat in eternum.* Simile quippe additamentum complectitur versio Arabică : *Oportet ut exeat ex horto.*

(74) *Est enim uniuscuiusque gentis angulus.* Ad hec et sequentia observare oportet non pauca. I. Quod angeli ἑθνάρχαι hic dicantur angelii boni, et lib. viii, cap. 51, 56, angeli mali, id esse ex doctrina Origenis et Hieronymi, qui gentibus utrosque angelos preponunt. Certe textum LXX, Deuter. xxxii, 8 : *Οτε διερέψεν δὲ Υἱός θηνῆ, ὃς δέσποις πειθοῦσας Ἀδάμ, ἔστησε τρία ἑθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἄγγελων Θεοῦ.* Quando dividebat Altissimus gentes, quando disseminavit filios Adæ; constituit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei; ad quem in hoc capite respicitur, Maximus enarrans cap. 9 *Cœlestis hierarchie*, cum aliis pluribus explicat de sanctis angelis; auctor vero *Operis imperfecti in Mathæum* ad cap. xxiv, vers. 9, seu homilia 48, *De malignis*; nec multum diverse Rulinius *Expositio in Symbolum apostolorum.* II. De lxx seu lxxi nationibus (de quibus Horus Apollo lib. i, cap. 44), totidemque angelis praefectis, et linguis, veteres Christianos et Judæos consenserunt. Faciat-